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Crédito Total - Contexto 

Estatística ABEL 

Fonte: BCB 

 61.231  

 40.026   39.496  

 2.034.000  

 2.366.700   2.367.000  

 1.232.200  

 1.398.600   1.389.400  
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Leasing Total Credito total Crédito Recuso Livre

R$ milhões 
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Leasing - Contexto no Crédito 

Estatística ABEL 

Fonte: BCB 

 61.231  

 40.026   39.496  

 34.958  

 17.882  
 16.762  

 26.505  

 22.927   22.734  

dez/11 dez/12 jan/13

Leasing Total Pessoa Física Pessoa Jurídica

R$ milhões 
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Crédito - Evolução por Tipo de Negócio 

Estatística ABEL 

Fonte: BCB 

2 034 000  

2 366 700  

1 232 200  

1 398 600  

 177 668  
 193 215  

 34 749   17 700   
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Total Crédito Crédito Rec Livre Veículos Leasing

R$ milhões 
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Crédito - Participação no PIB 

Estatística ABEL 

Fonte: BCB 

49,09 

53,22 

29,80 31,30 

14,60 15,60 

15,20 15,70 

Crédito total Crédito Livre Crédito Livre - PF Crédito Livre - PJ
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Leasing - Participação no PIB ( % ) 

Estatística ABEL 

Fonte: BCB 

 1,48  

 0,89  
 0,84  

 0,38  

 0,64  

 0,51  

Leasing total Leasing - PF Leasing - PJ
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Crédito - Evolução (Jan/2009 = 100) 

Estatística ABEL 

Fonte: BCB 
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Leasing – Evolução por Tipo de Pessoa (Jan/2009 = 100) 

Estatística ABEL 

Fonte: BCB 
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Crédito - Total, Veículos e  Leasing (Var. % 12 meses) 

Estatística ABEL 

Fonte: BCB/Nota a imprensa/quadros 9 e 9A 
 

20,2% 18,8% 
16,4% 17,7% 

-3,2% 

7,5% 

-30,9% 

-22,8% 

-49,7% 

2011-01 2012-01 2013-01

Total Cred SFN Veículos - PF Leasing - PF
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Estatística ABEL 

Leasing - Evolução de Novos Negócios 

Fonte: Abel - Associação Brasileira das Empresas de Leasing 
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Total  das operações Pessoas Físicas Pessoas Jurídicas

Evolução dos novos negócios R$ milhões 
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Leasing - Imobilizado de Arrendamento 

Estatística ABEL 

Fonte: Abel - Associação Brasileira das Empresas de Leasing 

Veículos e Afins 
55,19% 

Máquinas e 
Equipamentos 

23,84% 

Equip. de 
Informática 

14,43% 

Outros Bens 
0,14% 

Móveis e Utensílios 
0,45% 

Imóveis 
0,28% 

Aeronaves 
3,66% 

Instalações 
0,39% Embarcações 

0,39% 

Leasing - Operacional 
1,24% 
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Crédito - Inadimplência  Total – Crédito Livre ( % ) 

Estatística ABEL 

Fonte: BCB 

7,7   

6,98  6,3   

7,87  

2,7   
2,8   

3,1   
3,7   

Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out* Nov* Dez* Jan* Fev* Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Jan

2011 2012 2013

PF - De 15 a 90 dias PF - Acima de 90 dias PJ - De 15 a 90 dias PJ - Acima de 90 dias
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Estatística ABEL 

Crédito - Inadimplência  aquisição de veículos ( % ) 

Fonte: BCB 

4,02 
3,86   

3,25 

3,67   

7,27 
7,53 

Vencidas 15 a 90 dias Inad Superior 90 dias Inad Superior a 15 dias
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Estatística ABEL 

Contato 
Rua Diogo Moreira, 132 
8º andar - conj. 806 - 810 
CEP 05423-010 - Pinheiros - São Paulo - SP 
Telefone (11) 3095-9100 
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